de qua est terminus in nativitate Sancte Marie de mense septembris, quo die dominus epi

scopus posuit primarium lapidem in ea. 

Heres condam domini Valentini Pinzoni tenet et solvit dictum fictum duas libras cere (94). 

Terminus est in festo Sancti Martini. 

Ecclesia Sancti Pauli de domo ordinis humiliatorum de Pontevico (95) : unam libram cere pro 

censu, de qua est terminus in festo Sancte Marie agusti. 

Sancti Martini. 
Fratres de Sancto Lucba. 

RUBRICA. FICTA DISPERSA PER TERRAS ET LOCA BRIXIANE QUE NON SUNT JN 

CURIIS. 
Hospitale Sancti Johannis de Foris: quindecim imperiales quos olim dabat et reddebat domina 

Gratia uxor Brixiani de Vinzago filia condam domine Caracosse sororis condam Johannis Qua

gini pro terra que iacet in Verziano, ad levatam Verziani (96), que est unum plodium et 

.L.XXVJ. tabule, cui coheret amane Girardus Lixignolus pro monasterio Verziani (97), a 

monte heredes domini Johannis de Salis et a meridie ecclesia Sancti Laurentii (98), a sero via, 

a monte ipsum bospitale. 

Girardus Salvaticus: .xI]. imperiales quos olim dabat et reddebat Jacobus Salvaticus pro terra 

de Pontecarrali quam olim tenebat Sabbatus Piasegolus de qua 

f. 53 v. 
dictus Jacobus seu dictus Gyrardus nondum est adhuc investitus, cui choerete amane strata 

que vadit Bagnolum, a sero condam Constantinus de Pontecarali et a meridie ingressus. Jtem 

quatuor imperiales pro decima eiusdem. 

Heres Lafranci Bosonum de Bornado: quatuor soldos imperialium pro terra iacente in loco de 

Bornado in contrata Stopelli seu ad Montem; heres (99) cuius Lafranci sunt Stephanus Facethe 

et Joh~nnes Martini Bosonis; coberet ei a monte via et ingressus, amane heredes condam do

mini Guythotti de Bornado. 

Lo Zamboni credeva di poter leggere Calvisani, ma il Guerrini prudentemente riportava 

Sachiani, dicendo però di ignorare quale fosse tale località, ma affermando che era no

minata tra i feudi deLla Badia di Leno in un atto del 1192. A.M. ZACCARIA, Dell'An

tichissima Badia di Leno, Venezia 1767, p. 130. 
(93) ,E' l'attuale chiesa del convento delle Grazie, anticamente sede degli Umiliati di Palaz

zolo. Fu consacrata dal vescovo Berardo Maggi. Ancora oggi si festeggia la dedicazione 

l'otto di settembre, festa della Natività di Maria. L.F. FE' D'OSTIANI, Storia .. , p. 369. 

(94) Questa nota si riferisce ai due precedenti fitti. I Pinzoni erano anche feudatari di Bo

vegno. 
(95) Era presso la chiesa di S. Alessandro. C. VIOLANTE, La chiesa ... , pp. 1079-1080. 

(96) Questo fitto era ancora riscosso nel 1356. Infatti il vescovo Bernardo Tricardo in quel

l'anno « ... dixit et confessus fuit se habuisse et recepisse a Bozolo de Pergamo, ministro 

et rectore hospitalis S. Johannis de foris, XV imperiales bone monete veteris brixiensis 

pro licto anni proxime preteriti a festo S. Martini proxime preterito retroacto unius pe

cie terre iacentis ad levatam de Verziano ... ». 
Archivio di Stato di Milano, Fondo Religione, Perg. S. Giovanni de foris, cart. 83. 

A. MARIELLA, Le origini ... , p. 27. 
(97) E' il monastero cluniacense di Verziano, già citato nella bolla di Urbano II all'abate Ugo 

di Cluny del 16 marzo 1095: 
« .. . In Pergamensi: Monasterio Sancti Jacobi de Pontida, cum his obedientiis, Presiate, 

Mediolaco, Portiziana, Mauringo, Glariola, Versiliatlo (Verziano), Maglo (Maclodio) ... ». 

Biblioteca Cluniacensis, col. 517. 
(98) La parrocchia della chiesa cittadina di S. Lorenzo arrivava fino quasi a Folzano. 

P. GUERRINI, La chiesa prepositurale di S. Lorenzo in Brescia, in «Memorie storiche 

della diocesi di Brescia» 1940, p. 8 nota 8. 
(99) Il copista usa indifferentemente la stessa abbreviazione per heredes ed heres. 
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Ecelesia Sancte Marie de Guxiago (100): .I]. soldos imperialium pro decima ecelesia Sancti 
Antonij de Guxiago. 

Johannes Bagata: .I]. imperiales pro terra de Salagho (101). 

Decima de Prevezijs quam olim tenere consueverat Venturinus de Taxano est afictata comuni 
de Prevezijs ad certum terminum et reddit .IIIJ. sextaria frumenti annuatim omni anno ficta
liter et totidem milij. 

Lantelminus filius domini Persevalli de Bordonalibus de Rodingo .VIIJ. soldos imperialium et 
dimidium quos oIim dabat et reddebat Lafranchus de Tompleto de Rodingo pro terra que 
jacet in Rodingo que est .J. petia in contrata Patergnoni ubi dicitur ad Tompletum (102) et 
est minus unius plodij, cui choeret a meridie via, amane Jacobus condam domini Raynerij de 
Muro, a sero et a monte Luschinus de Guxiago et comedere et que locata fuit eidem Lantel
mino sub anno currente millesimo ducentesimo octuagesimo .VI]. et inde fecit unam cartam 
auttenticam dominus Jacobus Ferarini notarius sub eodem millesimo. 

Dominus Brixianus de Salis: .V. quartas vini sclavi et .I]. ùnperiales pro licto terre vithate que 
potest esse .l. plodium et dimidium vel circa in Cellatica, in contrala ubi dicitur ad Ripam, de 
qua est investitus ut continetul' iII carta facta per Benvenutum Rescacii notarium die sabbati 
ultimo aprilis .MCCLXXXXV.; cui pecie terre choeret a mane et a monte monasterium de 
Verziano, a meridie heredes condam Nazarii de Cellatica, a sera episcopatus pro quo tenet 
Pellatus de Cellatica et Gorzoni, et debet trahere dictum vinum ad canipam episcopatus ad 
expensa manentis et dare comedere uni homini superstanli in vindemia et lictum predictum sol
vere tempore vindemie.